
Procedura aperta n. 18/2023

Quesiti del 12/04/2023

Quesito n. 1
Con riferimento al requisito di cui all'Art. 6.2 del disciplinare di gara relativo alla raccolta
annua di premi nel ramo danni, si chiede di poter fare riferimento al triennio 2019-2020-2021
nel caso in cui il bilancio 2022 non fosse ancora stato approvato.
Risposta n. 1
I concorrenti devono attenersi scrupolosamente alle indicazioni del disciplinare di
gara. il dato richiesto, in sede di presentazione dell'offerta, deve essere soltanto
dichiarato. La comprova del possesso del requisito dovrà essere fornita solo in caso
di aggiudicazione.

Quesito n. 2
Con riferimento alla ripartizione delle spese relative alla pubblicazione con suddivisione tra
gli aggiudicatari, si prega di rivedere la ripartizione sulla base degli importi a base d'asta per
ciascun lotto e non sugli importi di aggiudicazione. Se infatti la quota in percentuale fosse da
calcolare sugli importi di aggiudicazione (chiaramente non conosciuti al momento della
partecipazione), sarebbe impossibile per l'Operatore Economico valutare l'impatto delle
spese e il principio di trasparenza verrebbe meno. Né tantomeno l'Operatore Economico
dovrebbe farsi carico di quote relative a lotti di gara che sono andati deserti. Nelle Linee
Guida "Trasparenza e Pubblicità" degli appalti pubblici pubblicate da Itaca (Istituto per
l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale - Organo tecnico della
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome), risulta chiaramente indicato che, in
caso di suddivisione del bando
di gara in più lotti, con riferimento agli oneri economici posti a carico degli aggiudicatari di
appalti pubblici dall'art. 34, comma 35, del d.l. n. 179/2012,....... "i costi debbano essere
ripartiti tra gli aggiudicatari in
proporzione all'importo a base d'asta di ciascun lotto."

Risposta n. 2
L’espressione contenuta all’art. 18 del disciplinare di gara: In caso di suddivisione
dell’appalto in lotti, le spese relative alla pubblicazione saranno suddivise tra gli
aggiudicatari dei lotti in proporzione al relativo importo di aggiudicazione fa
riferimento esclusivamente ai lotti aggiudicati ed al relativo importo di aggiudicazione
le spese relative ai lotti deserti rimarranno a carico della città, in questo caso tenendo
conto del valore posto a base di gara. La citata disciplina è quindi di maggior favore
per gli operatori economici.

3) Con riferimento al lotto 2 RC Patrimoniale si chiede conferma che la statistica pubblicata
si riferisca agli ultimi 5 anni; si chiede inoltre di indicare a quale data risulta aggiornata.
Risposta n. 3
Si conferma, la statistica è aggiornata a marzo 2023.

4) Con riferimento alla statistica sinistri pubblicata per il lotto 2 RC Patrimoniale, si chiede di
fornire una quanto più dettagliata descrizione di tutti i sinistri o almeno dei sinistri che



risultano ancora aperti. Si chiede anche di chiarire per quale motivo la compagnia in corso
non abbia posto alcun importo a riserva.

Risposta n. 4
Al quesito è già stata fornita risposta in precedenza - Si vedano quesiti pubblicati in
data 7/4/2023.

5) Con riferimento alla statistica sinistri pubblicata per il lotto 2 RC Patrimoniale, trattandosi
di polizza in Claims made, si chiede di indicare anche la data di accadimento del fatto che
ha dato origine al sinistro (presumendo che con "data sinistro" si intenda la data di notifica
agli Assicuratori).

Risposta n.5
La data indicata nella statistica è effettivamente la data di accadimento del sinistro.


